

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 150 Lei. — Șase luni 75 Lei. — Trei luni 40 Lei. — Pentru străinătate un an 250 Lei.

== Ziarul apare Marțea și Vinerea ==

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor: un șir petit 3 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

După sărbătoare

(=) Clipele mărețe și emoționante ale serbărilor pentru comemorarea lui Andrei Șaguna vor dăinui mulți ani în sufletele celor ce au luat parte la aceste manifestări cucernice.

Suveranii noștri, întregitori de țară, Maiestățile Lor Regele Ferdinand I și Maria, împreună cu Principii și Principele Familiei Regale, și-au plecat frunțile înaintea mormântului Marelui preot al bisericii noastre dreptmăritoare.

«Insuflețit de uriașă personalitate a lui Șaguna — a zis cuvântul Maiestății Sale, — venit am să aducem prinosul de recunoștință acestui apostol al neamului românesc. Dacă nouă astăzi ne este dat să fi înfăptuit unirea acestui stat național al tuturor provinciilor românești, nu trebuie să uităm că aceasta a fost pregătită de acei mari bărbați, stâlpi neamului, de care sfărâmatu-s-au toate vrăjmășiile, toate piedecile înfăptuirii statului prin cultură și moralitate. Unul din acești stâlpi giganti a fost Șaguna, această odraslă macedoneană care a reușit să refacă vechia mitropolie românească din Transilvania și Banat, care a trezit conștiința neamului din aceste părți, desvoltând școala și biserica românească...»

Andrei Șaguna ni-a arătat ce poate să facă un mare fiu al poporului, departe văzător, care a avut atât de puține mijloace materiale la dispoziție, și a avut de înfrânt piedeci atât de multe.

Cuvine-se să ne închinăm în fața faptelor sale. Să ne gândim, în fața mormântului său, la marea pildă dată prin înălțarea sa totdeauna deasupra tuturor patimilor și pasiunilor, cuprinzând statornic orizonturi largi, îmbrățișând totalitatea problemelor naționale românești, ținta hotărâtă a unirii tuturor românilor, întărirea neamului și a tuturor instituțiilor lui».

În frunte cu Dinastia română, cu guvernul țării, cu înalții ierarhi și toți episc. bis. noastre, cu reprezentanții armatei, ai Academiei și ai Universităților, cu șefii partidelor politice și ai tuturor instituțiilor culturale, țara noastră întreagă a ținut să cinstească pomenirea nemuritorului Mitropolit Andrei.

Douăzeci de mii de țărani au stat față la înălțătoarele festivități, au ascultat evlavioși cântările și cuvântările rostite, și au izbucnit în furtună de aclamări la adresa membrilor Familiei Regale, la a prelaților și a celorlalți aleși ai neamului nostru; — ear unul din acești vrednici țărani a tălmăcit în simple și sincere vorbe

sentimentele fraților săi săteni pentru bunul lor părinte, fostul Mitropolit Andrei.

Manifestările din 11 și 12 Iulie 1923, dela Sibiu și Rășinari, desfășurate astfel în cadre atât de impunătoare, au ridicat fără îndoială prestigiul bisericii ortodoxe române.

Biserica aceasta, care este una în toate ținuturile țării, a pus în evidență și cu această ocazie rolul său precumpănitor în desvoltarea și întărirea românismului.

Condusă de Șaguna, biserica Ardealului a dat prețioase și neperitoare servicii întregului popor românesc.

În noul stat, biserica ortodoxă, așezată pe temelii solide ale organizării șaguniane, se va dovedi ca cel mai sigur factor pentru înălțarea patriei și pentru sprijinul adevărat al tronului.

Dacă în trecutul măster, biserica noastră cu instituțiile sale a putut săvârși opera de pregătire pentru unirea națională, ea va contribui cu atât mai vădit acum la progresul și întărirea țării, prin cultură și moralitate, conform principiilor mărturisite de serbătoritul ierarh Andrei.

Clerul și poporul mitropoliei ardelenice a spus, prin glasul I. P. S. Sale arhiepiscopului și mitropolitului Nicolae: «Rog pe M. Voastră să primească asigurarea, că nu are un factor mai sigur, pe care să se poată baza în totdeauna, decât biserica: sântem în stare să probăm cu fapta, nu numai cu vorba, cele ce am afirmat».

Înceerile ce ni se impun, pe urma scoaterii la iveală a acestor momente de căpetenie ale strălucitei sărbători la care am asistat, se rapoartă și la viitoarea activitate a bravei noastre preoții. Slujitorii altarului au să fie tot mai conștienți despre ceea ce este și reprezintă biserica ortodoxă, — și în consecvență să procedeze la muncă pastorală de purtători ai cuvântului dumnezeesc, după exemplul propagandei înțelepte și entuziaste a neobositului mare păstor, despre care așa de potrivit a cuvântat la sărbări veteranul preot hirotonit de fericitul Andrei.

Alte sânt astăzi mijloacele și alte sânt puterile preoților noștri, mântuiți din robia sufletească în care urgia vremilor i-a ținut încătușați. Prin urmare și îndatoririle lor trebuie să fie altele. Înălțați în conștiința misiunii lor, vor lucra neconținut, în cadrele largi ale organizației bisericești pentru desvoltarea și întărirea altarului strămoșesc, pentru luminarea oamenilor și creșterea lor în duh religios.

Sacrificiile își vor găsi răsplătirea meritată.

Glasul clopotelor de chemare la sărbătoarea comemorativă a neîntrecutului arhieru a încetat, cuvântările festive ale oratorilor s'au terminat, fumul alb de tămâie s'a resirat spre ceruri, sutele și miile de credincioși, țărani și cărturari, s'au înapoiat la vetrele lor, desfăcuți în momentele mari de micile patimi omenesti...

În ceasul sărbătoresc când Domnitorul nostru înțelept a făcut să se adune în jurul Său toți fruntașii țării, în acel ceas memorabil Andrei Șaguna era mai viu decât ori și când în mijlocul celor de față.

Viu să rămăie spiritul lui și de aici încolo în mijlocul acelora, cari l-au prăznuit cu atâta dragoste, pietate și recunoștință nestrămutată! Și atunci, nu înzădar am prăznuit.

Moartea lui Teodor Rosetti. În București a decedat, în vârstă de 86 de ani, omul politic și fostul magistrat Teodor Rosetti, care a luat parte la frământările mari naționale în a doua jumătate a veacului trecut. A fost în 1888 prim-ministru, apoi președinte al senatului, guvernator al băncii naționale, membru marcant al Junimii, om drept, corect și leal. Odihnească în pace.

Scrisoarea papei. În 27 Iunie a. c. papa Pius XI s'a simțit dator să adreseze cardinalului Gasparri o scrisoare, în chestiunea Ruhrului, pentru a fi publicată. Papa cere, în termini «diplomatici», evacuarea Ruhrului și plătierea despăgubirilor până la «limita capacității»... Germania, firește, a tresărit de bucurie la scrisoarea aceasta. Presa din Viena, Budapesta, și cea minoritară dela noi (din întâmplare și Patria din Cluj) nu văd în scrisoarea dela Roma decât pe papa, care «profesează numai (!) caritatea socială între popoare»... Opinia publică belgiană și franceză a reacționat energic împotriva scrisoarei papale către Gasparri. Ziarele franceze arată, că «Sfântul Scaun» n'a ridicat glasul asupra crimelor germane din război, și a simpatizat cu puterile centrale în cursul războiului. Ear senatul francez a declarat că își păstrează mână liberă în politica internă și externă a Franței. Scaunul papal, speriat, s'a socotit să-și rectifice scrisoarea, declarând că a fost greșit tălmăcită; ear ca să potolească indignarea franceză, papa spune că — osândește actele de sabotaj din Renania puse la cale din Berlin.

Astfel Vaticanul a scăpat de încurcătură, — dar s'a văzut din nou că supremația pontificală, în treburi politice, nu mai prinde.

Liga culturală și serbarea dela Sibiu

Di gen. A. Anastasiu, în cuvântarea rostită în numele Ligii la serbarea dela Sibiu pentru comemorarea semicentenarului morții lui Andrei Șaguna, a zis:

Liga Culturală participând astăzi la proslăvirea numelui nemuritorului mitropolit Andrei Șaguna, cu ocazia împlinirii unei jumătăți de veac dela moartea sa, se închină cu smerenie, și: Aceluia care a fost, prin faptele sale, o pildă și un program pentru activitatea însăși a Ligii Culturale;

Aceluia care, prin reformele sale izbutite, a făcut din absolvenții seminariilor din Ardeal nu numai preoți, dar și învățători ai poporului;

Din școalele primare școale confesionale, întreținându-le din fondurile bisericii ortodoxe, pentru a le sustrage de sub orice înrăurire străină; ear din protopopii bisericești, inspectori școlari;

Aceluia care a înființat din sudoarea muncii sale o tipografie românească pentru a da culturii și propagandei românești, nervul ce-i lipsea tiparul; ear presei române viață, înființând *Telegraful Român*, organ oficial al Mitropoliei din Sibiu;

Aceluia în fine care a contribuit în o măsură largă la înființarea și strălucita conducere a societății «Asociația transilvană pentru literatura română și cultura poporului român», una din instituțiile de fală ale fraților noștri ardeleni;

Aceluia în fine care a fost în viață mai pesus de al săi, pentruca adormind întru Domnul să treacă în istorie.

Liga culturală îi pomeneste numele cu venerație ca o magiu de pioasă recunoștință, de cucernică admirație și de eternă amintire și pilduire

Ear acelora, cari în frunte cu I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae Bălan, prin sângele lor, ni-au oferit prilejul manifestării acestor curate și adânci sentimente, le mulțumim din tot sufletul și le aducem salutul nostru de frățescă iubire.

În contemplarea personalității aceluia care a fost Mitropolitul bisericii creștine din Transilvania și Ungaria, Andrei Șaguna, și a operei mărețe, și în fața I. P. S. Sale Mitropolitului Bălan, actualul mare păstor al bisericii creștine ortodoxe din Ardeal, mintea noastră măsoară conturul luminos a două generații gigantice de mari făptuitori:

Una, aceea la a cărei manifestare a prezidat Șaguna, a avut un rol uriaș și l-a îndeplinit pe de-a întregul. Desmierdat în leagănul dela Băj în 48, acel rol a culminat și s'a încheiat la Alba-Iulia în 1918.

A doua generație, aceea păstorită astăzi de I. P. S. Sa Mitropolitul ortodox Bălan, are

și ea o nu mai puțin uriașă menire: a pregăti și duce poporul Ardealului și al Bănătuului, la cea mai deplină contopire sufletească cu frații săi din întreg cuprinsul României Mari.

Aceea, ne-a adus mărirea patriei; aceasta are a ne da întărirea și fericirea neamului...

Prezența la această serbare a viteazului nostru Rege și a vrednicei și suavei noastre Regine pecetluiește legământul sfânt pe care poporul Ardealului, pe deasupra unui mormânt simbolic, l-a renoit în taină cu frații săi, reprezentând aici de pretutindeni, și dă manifestării noastre o măjestoasă și sugestivă splendoare.

Fie ca spiritul lui Șaguna, care planează astăzi asupra noastră, să ia act de renoirea acestui legământ și să ne binecuvinteze.

I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae în Zarand *

Nemuritorul nostru mitropolit Andrei, a cărui amintire biserica drept măritoare adânc recunoșcătoare a serbat în zilele acestea aniversarea unui jumătate de veac dela trecerea lui din această viață, între multe binefaceri pe cari le-am hărăzit ne-a ridicat și 2 licee, unul complet în Brașov și unul inferior în Brad.

Din cauza vitregității timpurilor gimnaziul din Brad nu s'a putut complecta până acum și în anul acesta la acest liceu s'a ținut primul examen de maturitate.

I. P. S. Sa mitropolitul nostru Nicolae a ținut să conducă însuși acest examen. Dat i-a fost I. P. S. Sale să vadă realizată aievea o dorință ferbinte a marelui său antecesor.

Spre acest scop a plecat în 3 Iulie cu trenul de dimineața din Sibiu însoțit de asesorii consistoriali: Matei Voilean, Dr. Ioan Stroia și Dr. George Proca, și deși nu se anunșase plecarea decât cu scurt timp înainte, totuși clerul și poporul nostru a întâmpinat pe Înaltul Prelat cu o deosebită dragoste și stimă, și cu o sinceră bucurie. Ne-a fost dat să ne convingem de nou despre alipirea și iubirea cea mare ce o are clerul și poporul nostru față de arhiereul său.

La gara Șbot granița județului Hunedoara a fost întâmpinat I. P. Sf. mitropolitul din partea prefectului Dr. G. Dubleş și secretarul său Vaideanu. La Orăștie s'a prezentat prot. Goron.

La Simeria unde trenul poposește 25 minute o entuziastă primire s'a făcut I. P. S. Sale din partea credincioșilor noștri din Hunedoara în frunte cu prot. Ludu, primarul Tulea, deputatul sinodal și congresual Macrea, învățătorii noștri cu elevele școlii secundare și elevii școlii primare, cercetașii «Ioan Corvin» un frumos număr de doamne și mulți credincioși.

* Din cauza aglomerației de material, acest raport apare cu întârziere.

Prot. Ludu salută pe bărbatul «dorilor neamului și bisericilor noastre pe drumul apostolice». Primarul Tulea îl salută în numele istoricului oraș Hunedoara, iar parohul Lula în numele parohiei Simeria. Din partea elevilor de școală i se ofer I. P. S. Sale mai multe buchete de flori.

I. P. S. Sa plăcut surprins de această manifestare spontană mulțumește din inimă pentru călduroasele cuvinte ce i s'au adresat în trecerea spre Brad la primul examen de maturitate dela liceul înființat de nemuritorul nostru mitropolit Andrei. Mulțumește pentru sentimentele tălmăcite pe cari le privește ca pe o expresie vie a alipirii clerului și poporului către biserica noastră națională. Amintește apoi că știe că în județul Hunedoarei trăiește vie credința ortodoxă și este caldă alipirea de biserica strămoșească. Dorește poporului din ținutul Hunedoarei ca Dumnezeu să i-l ocrotească în cele bune, să obțină succese în realizarea gândurilor și planurilor poporului român, devenind biserica izvor de întărire a patriei și a credincioșilor ei. În fine roagă pe Dumnezeu să și coboare darul și binecuvântarea Sa asupra tuturor.

Corul școlii civile condus de inv. Brâncoveanu a cântat mai multe cântări, tot asemenea și muzica instrumentală a atelierului elevilor mehanici din Simeria.

I. P. S. a împărțit apoi tinerelor odrasle cărți de rugăciuni adresându-le cuvinte de îmbărbătare și spunându-le că cea mai frumoasă podoabă a tinerimii este să aibă, o minte clară și o inimă curată, îndemnându-i, că această podoabă să și o însușască în măsură cât mai mare.

În sunetul marșului cercetașilor cântat de fanfară trenul se pune în mișcare.

La Deva

La ora 11 ajungem în gara din Deva. Gara frumos pavoază cu stindarde naționale și verdeată, era așteptat Înaltul Prelat de popor numeros cu un număr însemnat de preoți din tractele Deva, Dobra și Ilia în frunte cu protopresbiterii Dr. Dobre, Moraru și Moldovan, precum și toate autoritățile militare și civile din localitate. Înaintea peronului era postată o companie de onoare.

După aceea I. P. S. Sa este salutat mai întâi de primarul Herbai, apoi de protopopul Dr. Dobre, salută pe Înaltul Prelat profesorul Stefan Albu în numele liceului din Brad și a corporațiilor școlare de acolo. Vorbește apoi în numele bisericii gr.-catolice preotul Munteanu. În numele garnizoanei Deva căpitanul Năsturaș, iar în numele Reuniunii femeilor doamna Ardeleanu, i se oferă și aici Înaltului prelat mai multe buchete de flori. La gară se afla și un grup de elevi ai seminarului din Iași, conduși de profesorul Praja, care a intonat întru mulți ani. I. P. S. Sa mulțumește tuturor pentru buna

FOIȘOARA

Anuarul

Seminarului arhiepiscopar teologic «Andreian» ortodox român din Transilvania, în Sibiu, pe anul școlar 1922/23, publicat de Dr. Eusebiu R. Roșca, director, cuprinde: 1. Cultul inimii lui Isus la romano-catolici, de Dr. Vasile Lăzărescu, profesor seminarial. — 2. Date școlare și din cronica institutului. — Corpul profesoral s'a compus din 1 director și 10 profesori. I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul Nicolae a ținut elevilor în decursul anului 13 conferințe despre persoana Mântuitorului nostru Isus Hristos. — Elevi înmatriculați au fost: în cursul I 20, în al II. 19, în al III. 21, cu totul 60. — Biblioteca institutului are la sfârșitul anului școlar 940 opuri în 1449 volume. Societatea de lectură «Andrei Șaguna» a fost condusă de prof. Dr. Vasile Lăzărescu. Biblioteca societății are peste 2700 volume.

Anuarul mai conține înștiințări pentru anul școlar 1923—24 și alte date școlare.

În anul de muncă expirat, institutul teologic a desfășurat o activitate cu bune și trainice rezultate. Corpul profesoral se alcătuiește din vechi puteri probate, întregite cu alte puteri tinere și cu pregătiri temeinice. Numărul elevilor a sporit; — de dorit este să sporească și în anul care se apropie.

Memoriei

Marelui Arhiepiscop și Mitropolit Andrei Șaguna *

Trimis al Provedinței, Andree, când Ardealul
Gemea în grea robie, sub jugul secular,
În legea strămoșească aflat-ai idealul,
Și taina biruinței la sfântul ei altar.

Ce suflet, ce credință țesută'n creeri de genii
Ți a dat, în clipe grele, vederea de proroc?
De ai încălzit în lupte copiii Cosânzenii
Și le-ai aprins lumina spre glorie și noroc?

Untrea tuturoră de o limbă și-o credință
Minunea epocală o presimțai venind;
Azi neamul meu e liber și vechea suferință
Și volbura peirii pe veci nu-l mai cuprind.

Departa de ambiții, de laude și fanfare,
În post și rugăciune izbânda Ți o serbai;
Adâncă umilință a fost a Ta'nălțare
Și cartea nemuririi la care Te'nchinai.

Făptură'mpundătoare, aleasă, care 'nspiră
Gânduri și fapte, 'nalte, de-un ne'ntrecut avânt:
Ai reunit în Tine a dragostei anghiră
Și pavăza credinței, și-un chip frumos de sfânt...

* Versuri primite cu prilejul serbării semicentenare.
Red.

Ah, vino, Te coboară la noi și ne privește
Și vezi de înțelegem din slova din bătrâni,
Că tâlc din evanghelie de sârg ne poruncește
Să fim noi toți de-o lege, cum toți sântem români.

Desfeapă-ne la munca de pace și de roade
Să strălucim ca Tine, urmașilor ce vin;
Să crească slava noastră, în corul de noroade
S'admire întreg apusul poporul carpatin.

Ah, Preasfințite Andree, cum toate trec în lume
Dar Dumnezeu nu trece, genunchii să-i plecăm,
Să-i preamărim de apururi, sublim și eternu-i nume.
De legea Lui, ca Tine, să nu ne depărtăm.

De-am fost noi tari vre-odată și eardă slabi, se știe
Că ne-am cotit pe drumul, ce duce la păcat;
Dar, după veacuri triste, trăite în robie,
La dragoste și pace Crai nou ne a adunat.

Și vezi, Părinte, Tară mai dulce nu-i sub soare,
Coliba și Palatul acelaș grai vorbesc:
Izvoarele și codrii și floarea din răzoare
Simt Duhul, ce'noiește poporul românesc.

La groapa Ta renaște credința și iubirea
Noi, primeniți la suflet privim către zenit;
Și Duhul Tău trădește întreagă fericirea,
Ce Tatăl o sortise celorce l-au iubit.

Protoereu Alexandru Munteanu

primire, amintind că este numai în treacăt prin Deva și promițând că îndată cei va permite timpul va veni de nou în toate centrele noastre mai mari, unde trebuie întărită biserica și viața religioasă pe care se poate clădi viața și bună starea noastră. Își exprimă mulțumirea pentru dragostea desăvârșită pe care a găsit-o aici între conducătorii poporului. Mulțumește armatei pentru onorul făcut, spunând că spre armată privim cu adâncă recunoștință făcând parte din ea fiii cei mai vrednici ai noștri și fiind ea chezașia cea mai puternică a noastră pentru desvoltarea viitorului.

După prezentările obicinuite și trecerea în revistă a trupei I. P. S. Sa a fost condus la biserica noastră din Deva. Înaintea cortelui mergea un banderiu de 50 de călăreți în frumosul port național. Întreg orașul îmbrăcase haină de sărbătoare.

La ușa bisericii a fost întâmpinat cu o frumoasă alocuțiune de preotul Iuliu Josan cu crucea și evanghelia. După sărutarea crucii și a evangheliei, și răspunzând I. P. S. Sa, intră în biserică, unde se oficiază un scurt serviciu divin. I. P. S. Sa rostește apoi o frumoasă cuvântare ascultată cu multă atențiune de numeroșii credincioși.

După aceea I. P. S. Sa dimpreună cu suita și mai mulți onorațiori a luat masa în ospitală casă a dnei și dlui Dr. Dubleş.

Pe un timp admirabil, la ora 3 plecăm spre Brad în 3 automobile.

I. P. S. Sa ia loc în automobilul prim dirijat de prefectul Dr. Dubleş. Deși drumul dela Deva până la Brad pe încântătoare vale a Murașului către Munții apuseni s'ar putea percurge într-o oră și câteva minute, înaintăm încet, căci abia ajung automobilele în avântul obișnuit, fiind satele noastre pe această încântătoare vale dese, și în capătul fiecărui sat fiind ridicate frumoase porți triumfale, deși e zi de lucru, întreg poporul, tinăr și bătrân, în frunte cu preotul și învățătorul, cu copiii de școală întâmpină pe Ierarhul lor.

Prima comună unde ne oprim este Șolmușul. Aici salută pe I. P. S. Sa venerabilul preot Gh. Guga. Ii răspunde I. P. S. Sa, făcându-ne bună impresie spuza de copii ieșită spre întâmpinare.

În *Buruiene* asemenea popor mult. Poartă triumfală, vorbește preotul Uscătescu.

În *Chișcădaga* preotul Aslău. Aici corul tinerimii condus de stud. univ. Aslău a executat mai multe frumoase cântări. Această comună este situată la marginea unei frumoase coline, brăzdată de hărnicia țaranului nostru până în vârf.

În *Nevoiaș*, unde parohia e vacantă, vorbește inv. Pavel, răspunde I. P. S. Sa cu aceeași dragoste și bunăvoință.

Abia părăsim Nevoiasu, și sântem întâmpinați de un frumos banderiu de voinici din *Fizeș*. Se aud răsunând clopotele din Fizeș, ear văzduhul e străbătut de bubuitul treascurilor. Această este prima comună în drumul nostru locuită de băeși. Corul cântă: Pe Stăpânul și Ahereul nostru... Vorbește preotul Stoica. I. P. S. Sa mulțumește. Aici se prezentează și primpretorul plasei Zarand în care intrăm, dl Popoviciu, care a ieșit spre întâmpinarea noastră.

Abia sburăm câteva minute cu automobilele și se aud bubuitul treascurilor. Ne apropiem de comuna *Crăciunești*. Aici intrăm în tractul Zarandului; la marginea comunei în un frumos platou care are multă asemănare cu Buștenii de pe valea Prahovei, intru întâmpinarea arhereului se prezentează protopresbiterul Piso cu preoții Perian, Pop, Popa și Roman. Mult popor în haină de sărbătoare.

După salutul protopopului și răspunsul I. P. S. Sale, plecăm spre *Băița*, o fruntașă comună așezată într-o căldare înconjurată de munți înalți conținători de aur. La intrarea comunei o frumoasă poartă triumfală. În mijlocul comunei a doua poartă, aici mulțime mare de popor. Vorbește întâiu secretarul Florea, apoi preotul nostru G. Drăgan, după acela preotul rom. cat.

Înaltul prelat răspunde prin o vorbire mai lungă accentuând între altele, că «cu sentimente înalte am pus piciorul în Zarand, de cari sânt legate atâtea reminiscențe. Imi crește inima când văd împrejurul meu».

Aici am făcut un mic popas, luând o gustare în casa dlui Dr. Moldovan.

Plecăm înainte prin o regiune din ce în ce mai romantică și mai frumoasă. Ajungem în *Câinel*. Ne primește bătrânul preot Ghișă cu o vervă tinerească. Mulțumește I. P. S. Sa și binecuvântă poporul.

Plecăm spre *Ormindea*, sântem întâmpinați de preotul Pop și o mulțime de popor. Deși seara se apropie, intrăm în frumoasa biserică, care este un martor viu al hărniciei preotului local. Se oficiază un scurt serviciu divin. I. P. S. Sa ține poporului o frumoasă vorbire. Apoi poposim câteva minute în casa preotului.

Ne grăbim spre *Vălișoara*, sub o frumoasă poartă triumfală sântem întâmpinați de preotul local Stefan Florescu, care în cuvinte bine simțite dă expresiune bucuriei poporului văzând pe I. P. S. Sa în mijlocul lui și de preotul A. Glava din *Dealul-mare*. După răspunsul I. P. S. Sale plecăm cu grabă, căci era deja ora 9 seara.

După percurgerea câtorva km. ni-se deschide o frumoasă panoramă. Văzduhul răsună de nou de bubuitul treascurilor. Ajungem în capul comunei *Podele* unde era concentrat poporul din *Luncolul de jos*, *Luncolul de sus*, *Podele* și *Scroafa*. Primirea ni s'a făcut la lumina mulțimei de lampioane cu cari băeșii noștri intră în afundul pământului. Înaltul prelat e salutat de preotul Fugăță; răspunde I. P. S. Sa și ne grăbim spre Brad căci se apropie ora 10 seara. La intrarea în *Brad* o impunătoare poartă de triumf și o mulțime de popor. I. P. S. Sa e salutat de preotul Bogdan în numele credincioșilor, Dr. I. Radu în numele gimnazului, de preotul Perian în numele reprezentanței gimnaziale și de preotul Dr. I. Felea în numele Asociației clerului.

După răspunsul I. P. S. Sale descindem la casa protopopească unde a fost găzduit I. P. S. Sa. În onoarea I. P. S. Sale dna și dl Piso încă în cea seară a dat o masă bogată la care a luat parte suita I. P. S. Sale și mai mulți onorațiori din localitate. (Urmează)

Școala Normală „Andrei Șaguna“, Sibiu.

Înștiințare

Anul școlar 1923/4 la Școala Normală «Andrei Șaguna» se începe la 15 Septembrie n. Elevii noi se primesc:

1. În clasa I băeți, cari au certificat de absolvire a școlii primare cu nota generală cel puțin «bine», au certificat de bună purtare și nu au trecut de 14 ani. Pentru această clasă sânt libere 15 burse à 2000 lei și 15 semiburse à 1000 lei, plătite de Ministerul Instrucțiunii.

2. În clasele II—III se primesc, ca solvenți băieți cari au terminat cu succes cel puțin bun cl. I respective cl. II la o altă școală normală. Pe lângă un examen de diferență se primesc și băieți cari au terminat cu succes cel puțin bun cl. I resp. cl. II la un liceu ori la o școală medie și au vârsta corespunzătoare.

3. În clasele IV—VIII se primesc elevi și eleve cari au terminat cu succes cel puțin bun clasele corespunzătoare la o școală normală cu 8 clase.

Toți elevii sânt interni. Taxa internatului este 5000 lei anual. În cazul, când această sumă nu ar fi suficientă pentru întreținerea elevilor, Consistorul Arhidiecezan își rezervă dreptul de a o urca în cursul anului școlar în proporție cu creșterea scumpetei.

Elevii noi mai plătesc didactru și taxe școlare 325 lei, iar elevii vechi 315 lei.

Într-o clasă, conform regulamentului școlar, pot fi primiți 40 elevi, și anume: 15 bursieri, 15 semibursieri și 10 solvenți.

Primiriile în clasa I se fac în baza unui examen de concurs, în celelalte clase în baza certifcatului școlar și a unui examen de diferență. Înștiințările să se adreseze până la 1 Septembrie n.; *Diracțiunii Școlii Normale «Andrei Șaguna» Sibiu*, cu următoarele documente: a) act de naștere dela oficiul stării civile; b) extras din matricula botezărilor; c) certificat școlar; d) certificat de vaccină. Aspiranții la burse vor mai înainta: a) certificat despre situația familială și averea părinților, și b) o declarație iscălită și de părinți (ori tutori) în fața primarului comunal, în care se obligă a servi ca învățători cel puțin 10 ani, în caz contrar vor restitui bursa. Primarul va confirma identitatea iscăliturilor.

Examenele de concurs se vor ținea în 10—11 Sept., examenele de corigență și particulare din 11—14 Sept., ear immatriculările din 12—15 Septembrie n.

Elevii primiți sânt obligați să aducă: 4 cămeși, 4 părechi de ismene, 3 cămeși de noapte, 4 părechi ciorapi, 6 părechi obiele, haine de

pat (saltea, cearșafuri, pentru schimb, țol ori p'apomă, pernă și o cuvertură de pat) 3 ștergare, 3 servete, păhar, cuțit, furculiță, lingură, o ceașcă, 3 farfurii, pieptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și de ghețe, ață, ace, briceag, uniformă, încălțăminte necesară și o violină.

Director: Dr. V. Stan.

Notificare oficială

Pentru anul școlar 1923/24 cererile de primire la cursul teologic sânt a se adresa consistorului arhidiecezan până la 1 August a. c. st. v. provăzute cu următoarele documente:

1. Carte de botez;
2. Testimoniu școlar de maturitate de liceu sau dela școala reală;
3. Testimoniu dela medic despre starea sănătății;
4. Alte eventuale documente recomandatoare.

Oficiile protopresbiterale și parohiale, precum și profesorii de religiune sânt poțiti a indemna și sfătui pe tinerii ieșiți din școlile medii să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preoțească.

În legătură cu aceasta să li comunice că sântem în măsură de a face cele mai mari înlesniri pentru întreținerea lcr în institut.

Preoția a fost slujba cea mai cu cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând teren bogat de muncă pentru binele poporului. Ea este și azi chemarea, care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al binelui poporului.

Cererile de primire sânt a se înainta la Consistorul arhidiecezan pe calea oficiilor protopopești până la termenul indicat. Sibiu, la 3, Iulie 1923.

Consistorul arhidiecezan.

Știrile zilei

După zece ani. În 13 Septembrie 1903 sânt zece ani dela prăbușirea lângă Câmpina a îndrăznețului aviator și inventator *Aurel Vlaicu*. Pentru comemorarea morții sale s'a format un comitet, care va îngriji de baterea unei plăci de amintire pe casa nașterii sale în satul Bînținț. În Oăștie se vor face serbări populare cu acest prilej.

Secțiile științifice-literare ale Asociațiunii din Sibiu s'au întrunit în ședință plenară în 13 și 14 Iulie l. c. S'au luat măsuri în vederea comemorării lui Gheorghe Lazăr în Avrig, cu prilejul centenarului morții sale. Comemorarea se va face în Septembrie a. c. La adunarea generală dela Timișoara în August vor ținea conferențe dnii V. Braniște și S. Dragomir. Secțiile au acordat două premii, unul de 2000 lei (dat de dl Scotus Viator) pentru cea mai bună lucrare despre revoluția din 1918 și unirea Ardealului cu regatul român, și altul de 10,000 lei, al Asociațiunii, pentru Istoria anilor 1848—49. Cel dintâi l a obținut dl Ioan Clopoșel, al doilea dl T. V. Păcățianu.

Aviz. Prin aceasta se aduce la cunoștință Onor. preoțimi și poporului credincios, că la sărbătoarea sf. Proroc Ilie, 20 Ilie (2 August) 1923, se va face obișnuitul pelegrinagiu la mănăstirea dela *Isvorul Miron* din hotarul comunelor *Romanesti-Curte*, tractul Făgetului. La sf. biserică dela această mănăstire se va celebra în sobor sf. liturghie cu predică ocazională, ear lângă isvorul tămăduitor se va face sf. maslu cu 7 preoți, apoi se vor ceti poporului credincios slujbe dumnezești, după trebuința fiecăruia. Cei pregătiți — mărturisiți — se vor putea împărtăși la sf. liturghie. Făget, în 28 Iunie 1923.

Prot. Sebastian Olariu.

Târgul de mărfuri în orașul Ocna-Sibiului se ține în ziua de 6 August, cel de vite în 3 și 4 August.

Aviz. Direcțiunea liceului «Gheorghe Lazăr» din Sibiu face cunoscut, că *certIFICATELE de absolvire* a cursului *inferior* se pot ridica de către cei interesați la cancelaria liceului, începând dela 24 Iulie a. c. Cei ce n'au prezentat toate actele necesare, se obligă a le prezenta neîntârziat. Cu ocaziunea liberării certificatului, fiecare elev va prezenta direcțiunii recipisa de 10 lei vărsați la Stat (art. 68 din Reg. șc. sec.).

† **Dr. Valeriu Olariu**, medic și profesor de igienă la școala normală și institutul teologic diecezan din Arad, a decedat în 2 Iulie, în etate de 62 ani. La înmormântarea din 4 Iulie a luat parte întreg corpul didactic al institutului. S'a așezat spre veșnică odihnă în cimitirul de jos din Arad. Fie-i țărina ușoară!

Oaspeți germani. Primim: Oaspeții de cari amintesc sânt elevi și studenți sosiți în grupuri și găzduiți cu mare afecțiune de locuitorii sași din Ardeal. Motivul părăsirii căminului lor îndepărtat este schimbarea aerului și reculegerea fizică și spirituală după un an de studiu și poate și lipsa de hrană corespunzătoare. Ei fac studiu și despre modul de viață al conaționalilor sași de aici. Ne bucurăm că țara noastră este în poziția să primească și găzduiască pe acești oaspeți. Sașii și germanii voesc să țină strâns legătura sufletească și de rasă întreolaltă. Și faptul acesta este nu numai de lăudat, ci și de urmat. Oare nu am putea face și noi asemenea cu tineretul nostru, trimițându-l la frații francezi, sau italieni, în schimbul lor? Din aceste vizite reciproce ar rezulta cunoaștere și apropiere și mai intensivă începută de tineret. Imi aduc aminte, pe când eram student al liceului din Blaj, un grup pe tineri studenți din țară a cercetat acel ținut, obligându-ne reciproc, în baza cunoștințelor făcute, să purtăm o corespondență, ceace sa și întâmplat un timp. Un schimb deci între tineretul din diferitele ținuturi și provincii ale României ar fi foarte de dorit. Insist asupra acestei propuneri, ca cei în drept să o judece. *Eugeniu Munteanu*, administrator de plasă.

„SCHIEB“, fabrică de mașini s. p. a., Sibiu

Convocare

Domnii acționari ai fabricii de mașini «SCHIEB» s. p. a. Sibiu sânt convocați la

adunare generală extraordinară,

pe *Miercuri în 8 August 1923, la ora 5 d. m.* în localul de sedințe al societății Schieb, Sibiu, str. Sării Nr. 37.

Intru cât conform art. 8 și 9 din statute, adunarea generală nu s'ar putea constitui în mod legal, se convoacă prin aceasta o nouă adunare generală cu acelaș program pentru ziua de *24 August a. c. la ora 5 d. m.*

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul consiliului de administrație referitor la concordatul forțat.
3. Urcarea capitalului societ. la lei 8.000.000.
4. Descărcarea consiliului de administrație și a cenzorilor.
5. Alegerea consiliului de administrație.
6. Alegerea comitetului de cenzori.
7. Modificarea statutelor.
8. Eventuale propuneri.

Conform statutelor, concluze valide se pot aduce în adunarea generală dacă sânt prezenți cel puțin 7 acționari, a căror acții reprezintă cel puțin a 30-a parte a capitalului societar.

La hotărâri cu privire la urcarea capitalului societar, modificarea statutelor, se cere ca în adunarea generală să fie reprezentați cel puțin jumătate din acțiile emise și ca concluzele să se ia cu majoritate de 2/3 a parte a voturilor prezentate.

La adunările generale fiecare acție are un vot, totuși nici un acționar prezent nu poate reprezenta mai multe voturi decât 1/5-a parte a voturilor prezente.

Sibiu, 21 Iulie 1923.

(99) 1—1

Consiliul de administrație.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 155/923

(94) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor vacante din tractul Ilia:

1. *Bărăști* cu filiile *Dumești* și *Luncșoara*, cu casă par. 1/4 grădină și 2 stânj. lemne de foc.

2. *Gialacuta* cu filiile *Căbești* și *Târnavă*, cu casă parohială și lemne de foc, se publică concurs cu termen de 30 zile.

Venitele împreunate cu aceste posturi sânt cele fasonate în coala B.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi își vor înainta cererile de concurs subsemnatului oficiu în termenul deschis, având a se prezenta în comună spre a face cunoștință poporului.

Ilia, la 2/15 Aprilie 1923.

Oficiul protopopesc ort. rom. al tr. Ilia în înțelegere cu comitetele parohiale.

Const. Moldovan
protopop.

(96) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de *cântăreț prim* la biserica ort. rom. «*Sfânta Adormire*» din Brașovul-vechi (Brașov) se publică concurs cu termen până la 31 Iulie n. a. c.

Cântărețul ales va primi locuință și salar lunar anticipativ de 600 Lei și va avea apr. ximativ 800 Lei lunar, venite laterale.

Brașovul-vechi, la 14 Iunie 1923.

Oficiul parohial ort. rom.

Dumitru N. Căpățină
preș. comit. par.

Dr. Petru Debu
paroh.

Nr. 415/1923

(89) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. III Șilea maghiară, tractul Murăș-Ludoșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Beneficiile împreunate cu acest post sânt:

- a) Salar legal dela stat statorit în temeiul coalei B. și a calificăției,
- b) casă parohială corăspunzătoare și grădină,
- c) folosirea porțiunii canonice, care se va întregi la 32 jugăre încă în cursul anului,
- d) zi de lucru și ferdelă de bucate dela fiecare familie,
- e) stolele urcate.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul fixat, ear pentru a se face cunoșcuți poporului se vor prezenta în vre o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a cânta, ori a celebra și predica, observând dispozițiile art. 33 din regulamentul pentru parohii.

Murăș-Ludoș, la 21 Iunie 1923.

Oficiul protopopesc ortodox-român în înțelegere cu comitetul parohial

Romul Popa
protopop

Nr. 179/1923 Prot.

(98) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III a Chirpăr, protopresbiteratul Agnitei, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat, cu acel adaos, că ecleziia e întregită în baza legii agrare la 32 jugăre castrale.

Concurenții vor înainta subsemnatului în termenul susindicat petițiile provăzute cu documentele de concurs, având a se prezenta, pe lângă observarea dispozițiilor reglementare, în vre o Duminecă sau sărbătoare în biserică spre a cânta, eventual a celebra și cuvânta.

Agnita, 25 Martie 1923.

În înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Ioachim Muntean
protopop.

O bună pianistă

cunoscând perfect franceza, ar dori să găsească locuință și întreținere în schimbul lecțiilor. Adresa:

Martin Buna, Bacifalău 422, Brașov
(100) 1—1

Memoriile lui Șaguna

— Volum festiv —

Au apărut:

Memoriile Arhiepiscopului și Mitropolitului Andrei Șaguna din anii 1846—1871, volum festiv publicat de Consistorul Arhidiecezei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu la aniversarea a 50-a dela adormirea în Domnul a Marelui Arhiepiscop.

Volumul, de 112 pagini, conține însemnările lui Șaguna despre faptele și întâmplările momentuoase din viața sa. După cuvintele introducătoare urmează, an de an, expunerea acestor fapte și întâmplări, care se publică acum întâia oară în întregime.

În volum se mai cuprind și câteva lamuriri, date de răposatul Arhiepiscop-vicar, Dr. Ilarion Pușcariu, cu privire la aceste Memorii, precum și mai multe ilustrațiuni; ear la sfârșitul cărții se poate citi: Ziarul lui Șaguna din 1857.

Cartea se găsește de vânzare în Librăria Arhidiecezană în Sibiu.

Prețul 25 lei.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

Istoria bisericească a rom. ardeleni

de

Dr. Ioan Lupaș,

profesor universitar și membru al Acad. române

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale

Dlui Ioan Mețianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 25 Lei plus porto postal 5 Lei

Mersul trenurilor în Sibiu

Valabil din 1 Iulie 1923.

Plecare spre:

Sosire dela:

Copșa-mică	dim. 2:30	București	dim. 1:45
Piatra-Olt	dim. 3—	Copșa-mică	dim. 2:10
Vințul-de-jos	dim. 4:05	Cisnădie	dim. 6:54
Făgăraș	dim. 5:05	Făgăraș	dim. 7:18
Cisnădie	dim. 5:20	Agnita	dim. 8:50
Săliște	dim. 8:10	Copșa-mică	dim. 9—
Copșa-mică	dim. 10:20	Vințul-de-jos	dim. 9:10
Cisnădie	d. a. 12:25	București	dim. 9:30
București	d. a. 13:45	Cisnădie	d. a. 13:45
Făgăraș	d. a. 14:15	Făgăraș	d. a. 14:13
Copșa-mică	d. a. 14:50	Copșa-mică	d. a. 14:40
Cisnădie	d. a. 17:05	Piatra-Olt Buc.	d. a. 16:15
București	d. a. 17:40	Agnita	d. a. 16:50
Agnita	d. a. 17:45	Vințul-de-jos	d. a. 16:55
Vințul-de-jos	seara 19:40	Copșa-mică	seara 19:15
Copșa-mică	seara 20—	Cisnădie	seara 18:20
		Săliște	seara 20:40

Băile Ocna Sibiului

Plecare:

Sosire:

Sibiu-Ocna	6:20, 9:02,	Ocna-Sibiu	7:25, 12:41,
	13:55, 16:30, 19:28		15:35, 17:35, 20:46.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane